[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            от 23.07.2025 № 674
О определении стоимости горячего питания в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Фрязино Московской области на период с 01.09.2025 по 31.08.2026 отдельным категориям обучающихся

В целях оказания адресной социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных учреждениях городского округа Фрязино Московской области, сохранения и укрепления здоровья обучающихся, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, в соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных организациях», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,
постановляю:
1. На период с 01.09.2025 по 31.08.2026 оказать адресную социальную помощь следующим категориям граждан:

1.1. Обучающиеся льготной категории:

из многодетных семей;
дети-инвалиды;

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
детям из семей:
граждан Российской Федерации, призванных Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области, а также военными комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и граждан Российской Федерации, призванными в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в  Московской области, на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан  Российской Федерации, отобранным Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключившим в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно контракт с Министерством обороны Российской Федерации о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) старше 49 лет, поступившим на военную службу по контракту в Вооружённые Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области и заключившими с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно;

граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) младше 49 лет, поступившим на военную службу по контракту в Вооружённые Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившими с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно;
граждан, указанных в абзацах 2, 3, 4 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция);

граждан, указанных в абзацах 2, 3, 4 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции;

граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции;
граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;
 граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции;

граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», участвующих в специальной военной операции;

граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;
граждан Российской Федерации, призванным в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

граждан Российской Федерации, отобранным Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключившим в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) старше 49лет, поступившим на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области (далее - пункты отбора) и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно;

граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) младше 49 лет, поступившим на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно;

граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванным на военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» Военным комиссариатом Московской области, заключившим после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период прохождения военной службы по призыву;

граждан, указанным в подпункте 1 настоящего пункта, заключившим после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более.
граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции в виде дотации на двухразовое горячее питание на одного обучающегося на каждый учебный день на период с 01.09.2025 по 31.12.2025 из расчёта для обучающихся 1-4 классов :

110 рублей 06 копеек – завтрак (полдник);

177 рублей 42 копеек – обед;

для обучающихся 5-11 классов:

125 рублей 09 копеек – завтрак (полдник);

204 рубля 40 копеек – обед;

Количество учебных дней - 75 дней.

на период с 01.01.2026 по 31.08.2026:

для обучающихся 1-4 классов:

116 рублей 01 копеек – завтрак (полдник);

187 рублей 00 копеек – обед;

для обучающихся 5-11 классов:

131 рублей 85 копеек – завтрак (полдник);

215 рубля 44 копеек – обед;

Количество учебных дней - 85 дней.

1.2. Обучающимся, получающим начальное общее образование
(1-4 классы) в муниципальных общеобразовательных организациях, кроме обучающихся, указанных в подпункте 1.1. пункта 1 настоящего постановления, обучающиеся, проживающие в малоимущих семьях; обучающиеся из семей – жертв экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; обучающиеся из семьи, потерявшей кормильца; обучающиеся из семьи «группы риска» в виде одноразового горячего питания на одного обучающегося на каждый учебный день на период с 01.09.2025 по 31.12.2025
из расчёта  100 рублей 06 копеек – завтрак (полдник) в течение 75 учебных дней, на период с 01.01.2026 по 31.08.2026 из расчёта  116 рублей 01 копеек – завтрак (полдник) в течение 85 учебных дней

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

2.1. Утвердить списки детей, нуждающихся в адресной социальной помощи в виде дотации на питание.

2.2. Осуществлять контроль за организацией качественного питания обучающихся.

2.3. Проводить целенаправленную работу по сохранению и укреплению здоровья обучающихся через организацию рационального питания обучающихся за счет средств родителей.
3. Признать утратившими силу постановление администрации городского округа Фрязино от 10.05.2023 № 422 «Об определении стоимости горячего питания в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Фрязино Московской области на период с 01.09.2025 по 31.08.2026 отдельным категориям обучающихся».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.  Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления заместителя начальника управления образования администрации городского округа Фрязино Гусеву Е.М.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Фрязино Шувалову Ю.М.
Глава городского округа Фрязино

            Д.Р. Воробьев